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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về 

việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính 
trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới 

 

Căn cứ Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị 
về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị 

(khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 
phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 63- KH/ĐUK ngày 10/11/2021 của 

Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;  

Thực hiện Kế hoạch số 163- KH/ĐUSLĐTBXH ngày 01/12/2021 của 
Đảng ủy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Chi bộ Cơ sở Điều trị nghiện 

ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và người lao động nhận thức rõ tình 

hình tội phạm sẽ còn diễn biến phức tạp, một số loại tội phạm có xu hướng tăng; 
ngày càng xuất hiện nhiều thủ đoạn phạm tội mới, tinh vi, xảo quyệt, nguy hiểm 
hơn, thành phần tội phạm đa dạng có xu hướng trẻ hóa; các loại tội phạm có xu 

hướng quốc tế hóa. Trong thời gian tới, công tác phòng, chống tội phạm phải 
tiếp tục phát huy kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, yếu kém và chủ động 

hơn, góp phần "Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh con 
người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương" mà 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra. 

2.Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả  trong lãnh đạo, chỉ đạo của Ban giám đốc, lãnh đạo các phòng chuyên môn 

và phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn thể cán bộ, đảng viên đối với công tác 
phòng, chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa công tác phòng, chống tội phạm 

với phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và nhiệm vụ chính trị được giao. Công tác 
phòng, chống tội phạm phải được thực hiện trong tiến trình cải cách tư pháp, 

phải tôn trọng quyền dân chủ, quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, công dân 
và phải kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu 
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tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với 
hành vi phạm tội. 

3.Xác định rõ trách nhiệm của Bí thư chi bộ, Giám đốc cơ sở, các đồng 
chí lãnh đạo chủ chốt trong  công tác phòng, chống tội phạm. Thực hiện nghiêm 
quy định của Đảng về trách nhiệm "Nêu gương", đề cao đạo đức công vụ, trách 

nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác đảm 
bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội của đơn vị. Xác định công tác phòng, chống 

tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, phải thực 
hiện mọi nơi, mọi lúc. 

II- NỘI DUNG 

 1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kết 
luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện 
Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, 

đảng viên và người lao động;  Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sự 
lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng chống và kiểm soát ma túy 

giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, đề ra 
các nội dung cụ thể trong Nghị quyết, chương trình công tác hàng năm để tổ 

chức thực hiện thường xuyên có hiệu quả các chủ trương, kế hoạch phòng, 
chống tội phạm tại đơn vị;  Mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động 

có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc và tuyên truyền vận động học viên thực 
hiện pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm.  

3. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm; chủ động phát hiện, giải 

quyết, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động 
phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, 

không có vùng cấm, không có ngoại lệ với các hành vi phạm tội. Chủ động xây 
dựng phương án, biện pháp phòng ngừa kịp thời các tình huống, không để xảy ra 
bất ngờ, bị động ảnh hưởng tới an ninh, trật tự an toàn tại Cơ sở. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt tập thể, 
phòng chuyên môn; trên hệ thống phát thanh và trang thông tin của cơ sở để 

phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng lối 
sống lành mạnh, nâng cao phẩm chất đạo đức và ý thức chấp hành pháp luật 
trong đảng viên, viên chức và người lao động, góp phần hạn chế tội phạm và 

đấu tranh có hiệu quả với những hành vi phạm tội.  

5. Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào "Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc"  trong đó, chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình tự 
quản, phòng, chống tội phạm có hiệu quả; vận động đảng viên, viên chức và 
người lao động tích cực tố giác, tham gia tấn công trấn áp tội phạm. 

6. Đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận 
điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm. Kiên 
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quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực với quyết tâm 
hành động mạnh mẽ, quyết liệt và hiệu quả hơn. Chủ động phòng ngừa, phát 

hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, dung 
túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật. 

7. Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa đơn vị với các cơ quan, tổ chức 

có liên quan về công tác phòng, chống tội phạm.Tiếp tục duy trì, mở rộng các 
nội dung trong công tác phối hợp theo phương án số 163/PA-PK20-CAHMS-

CSĐTNMT ngày 6/9/2017 về bảo đảm an ninh trật tự tại Cơ sở. Phối hợp tốt với 
cấp ủy, chính quyền địa phương và quần chúng nhân dân trên địa bàn tăng 
cường cung cấp thông tin liên quan đến tội phạm ma túy, tệ nạn xã hội, nắm bắt 

tình hình, nguy cơ tiềm ẩn có thể ảnh hưởng đến an ninh an toàn trật tự tại cơ sở 

8. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình, kịp thời tham 

mưu về chủ trương, chính sách, giải pháp trong công tác phòng, chống ma túy, 
đặc biệt là tình hình người nghiện, phương thức sử dụng các loại ma túy mới 
trong xã hội.  

9.Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về xử lý đảng viên vi phạm. 
Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện dấu hiệu tội phạm, có 

biện pháp đấu tranh, ngăn chặn đảng viên có dấu hiệu vi phạm. Rà soát, sàng 
lọc, thay thế kịp thời những người không hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm pháp 
luật, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, bị xử lý kỷ luật.  

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp ủy Chi bộ tổ chức phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai tới 
đảng viên, viên chức và người lao động trong toàn đơn vị; Theo dõi, đôn đốc 

thực hiện nội dung Kế hoạch theo đúng  mục đích, yêu cầu. 

2. Các tổ đảng, Lãnh đạo các phòng chuyên môn bám sát nội dung trong 
kế hoạch tổ chức triển khai tới đảng viên và viên chức thực hiện nghiêm túc, 

trong các kỳ sinh hoạt tổ đảng, các buổi giao ban phòng, hàng tháng có đánh giá, 
tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ. 

3. Công đoàn cơ sở, Chi đoàn thanh niên, Ban nữ công đẩy mạnh công 
tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào toàn 
dân bào vệ an ninh Tổ quốc, tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm tại cơ sở, 

xây dựng cơ quan, đơn vị, đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

4. Văn phòng tham mưu tổ chức tổng hợp, đánh giá tình hình, báo cáo 
kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm của đơn vị hàng năm theo quy 

định. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 
của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới của Chi bộ Cơ sở Điều 
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trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các tổ đảng, các phòng chuyên môn, các tổ chức 
đoàn thể, đảng viên, viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện. 

 
Nơi nhận:                                                                                 
- Đảng ủy Sở LĐ-TBXH( B/c); 
- Cấp ủy chi bộ; 
- Các tổ đảng; 
- Các đoàn thể, các phòng chuyên môn; 
- Lưu: CB. 
 

T/M. CHI BỘ 

BÍ THƯ 
 

 

 

 

Đoàn Văn Tứ 
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